
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI”  

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 

Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Tel/Fax 091/8671318 – C.F. 80029580828 

Sito web: www.ddcapaci.edu.it  
 
 

 
 
Prot. 5722/2024 del 03/05/2024 
 

Al Consiglio di Circolo 
Al Direttore S.G.A. 

                  Al sito Web 
All’albo online 

                  Amministrazione Trasparente 
 

NOMINA RUP 
PROGETTO “PERSONALE SCOLASTICO 4.0”  

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-44788 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) 
Titolo avviso/decreto: Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 

CODICE CUP: J14D23006710006 

                                  
 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
http://www.ddcapaci.edu.it/




 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, relativo al riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento  2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la Nota MIM n. 141549 del 07 dicembre 2023 recante “Istruzioni operative” 
per le Azioni di formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023); 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “Dopo la firma dell’accordo di 
concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento 
relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 
03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 
(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà 
essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 – Formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44788- CUP: 
J14D23006710006; dove dovrà essere riportato il codice identificativo 
del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e 
sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, 
conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da 
inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 
Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 
assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono 
inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti 
all’apertura delle funzioni di rendicontazione dopo la loro adozione”; 

VISTA   la richiesta del seguente codice CUP J14D23006710006; 
VISTO   il progetto presentato in data 26/02/2024; 
VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129 del 28.08.2018, competono 

al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad 
entrate  finalizzate; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO   il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia;  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO   il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 37 del 14/02/2024; 
VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024 

prot. n. 36195; 
VISTO il decreto di assunzione nel programma annuale 2024 del progetto 

Prot.3985/2024 del 29/03/2024; 



 

 
VISTO che tra le principali novità contenute nel d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 figura 

l’assenza del Responsabile Unico del Procedimento, così come delineato 
dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, e l’inserimento di un Responsabile Unico del 
Progetto; 

VISTO che l’art. 15 del nuovo Codice stabilisce, infatti, che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice»; 

 VISTA la necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’art. 5 della L. n. 241/90 

 
DECRETA 

 
di individuare, così come previsto dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), la Dirigente Scolastica Reggente 
Simonetta Calafiore in attuazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) – TITOLO PROGETTO: Personale scolastico 4.0 - Codice 
identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44788- CUP: J14D23006710006, avendo il 
medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto 
incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali 
quelle di cui al comma 2, dell’art.42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice 
penale, ai sensi dell’art.35-bis del D. Lgs.165/2001. 

 
 

Codice progetto Nome progetto Totale autorizzato progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-44788 Personale scolastico 4.0 €                                              47.960,13 

 

 

Il RUP: 
• formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto di 

programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture; 
• cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di 
realizzazione dei programmi; 

• cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 
• segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi; 
• fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi 

di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, 
indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica 
dell’intervento; 

• acquisisce il CIG SIMOG; 
• verifica la documentazione amministrativa (quando la SA appaltante non la attribuisca a 

una commissione di gara appositamente nominata); 



 

• verifica le offerte anormalmente basse, secondo il procedimento regolato dall’art. 97 
del Codice dei contratti; 

• verifica lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione dell’appalto, sia con riferimento 
alla fase di affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio dell’esecuzione 
dello stesso (VEDI d.l. n.77/2021 conv. in legge 108/2021 per consentire l’ottimale 
realizzazione degli appalti connessi al PNRR). 

 
Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo 

online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.ddcapaci.edu.it nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE    
Simonetta Calafiore 

                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

http://www.ddcapaci.edu.it/

	DECRETA

		2024-05-03T18:18:50+0200
	CLFSNT60A67G273U




